IN THE SUPREME COURT OF PENNSYLVANIA

OFFICE OF DISCIPLINARY COUNSEL : No. 2311 Disciplinary Docket No. 3

Petitioner : 169 DB 2016
V. . Attorney Registration No. 69176
JEFFREY DALE MOHLER . (Delaware County)
Respondent
ORDER

PER CURIAM

AND NOW, this 2" day of October, 2017, upon consideration of the
Recommendation of the Three-Member Panel of the Disciplinary Board, the Joint
Petition in Support of Discipline on Consent is granted, and Jeffrey Dale Mohler is
suspended on consent from the Bar of this Commonwealth for a period of five years,
retroactive to October 28, 2016. He shall comply with all provisions of Pa.R.D.E. 217.

Respondent shall pay the costs incurred by the Disciplinary Board in the

investigation and prosecution of this matter.

A True COZD Patricia Nicola
As OF 10/2/2017

Attest: ‘o s
Chief Cler ]
Supreme Court of Pennsylvania



BEFORE THE DISCIPLINARY BOARD OF THE
SUPREME COURT OF PENNSYLVANIA

OFFICE OF DISCIPLINARY COUNSEL, : No. 169 DB 2016
Petitioner :

V.

Attorney Reg. No. 69176
JEFFREY DALE MOHLER :
Respondent : (Lancaster County)

JOINT PETITION IN SUPPORT
OF DISCIPLINE ON CONSENT
PURSUANT TO Pa.R.D.E. 215 (d)

Petitioner, the Office of Disciplinary Counsel
(hereinafter, “Petitioner” or “ODC”) by Paul J. Killion, Chief
Disciplinary Counsel, and Harold E. Ciampoli, Jr., Disciplinary
Counsel and Respondent, Jeffrey Dale Mohler (hereinafter,
“Respondent”), by and through his counsel, Samuel Stretton,
Esquire, respectfully petition the Disciplinary Board in support
of discipline on consent, pursuant to Pennsylvania Rule of
Disciplinary Enforcement (“Pa.R.D.E.”) 215(d), and in support
thereof state:

1. ODC, whose principal office is situated at Office of
Chief Disciplinary Counsel, Pennsylvania Judicial Center, Suite
2700, 601 Commonwealth Avenue, P.0O. Box 62485, Harrisburg,

Pennsylvania 17106, is invested, pursuant to Pa.R.D.E. 207, with



the power and duty to investigate all matters involving alleged
misconduct of an attorney admitted to practice law in the
Commonwealth of Pennsylvania and to prosecute all disciplinary
proceedings brought in accordance with the various provisions of
the aforesaid Enforcement Rules.

2. Respondent, Jeffrey Dale Mohler, was born on January
9, 1968, and was admitted to practice law in'the Commonwealth on
November 29, 1993. By Order dated October 28, 2016, the Supreme
Court of Pennsylvania granted the parties’ Joint Petition to
Temporarily Suspend an Attorney and placed Respondent on
temporary suspension. Respondent is subject to the disciplinary

jurisdiction of the Disciplinary Board of the Supreme Court.

BACKGROUND
3. On January 4, 2016, the Pennsylvania Lawyers Fund for
Client Security (“Client Security”) received a report from PNC

Bank that there had been a shortfall in Respondent'é IOLTA
account.

4. After receiving Respondent’s reply to its inquiry,
Client Security referred the matter to ODC on January 12, 2016
for review and further investigation. In her referral letter,
Kathryn J. Peifer, Esquire, the Executive Director of Client
Security, raised concerns that Respondent, inter alia, violated

RPC 1.8(a), wrote checks on an IOLTA to purchase property,
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knowing the funds to cover the checks were not in the account
when the checks were issued and improperly commingled personal
funds with client funds.

5. By letters to ODC dated January 19, 2016, and January
25, 2016, Mr. Stretton advised he represented Respondent and
expressed a desire to cooperate and enter into consent
discipline.

6. Prior to ODC commencing its investigation, Respondent
immediately and forthrightly admitted and described in detail
the extent and scope of his misconduct. Thereafter, Respondent
has cooperated fully with ODC and its Auditor in ODC’s efforts
to confirm Respondent’s statements and to review and audit the
voluminous records provided by Respondent and Respondent’s bank.

7. Some of Respondent’s admissions could not be
corroborated by records and would not have been discovered by
ODC without Respondent’s assistance and cooperation.

SPECIFIC FACTUAL ALLEGATIONS ADMITTED

8. Respondent operated an IOLTA at PNC Bank, account No.
xxxx6011 titled Law Office of Jeffrey D. Mohler IOLTA Account
(hereafter IOLTA I) from at least 2009 through 2011.

9. Respondent operated another IOLTA at PNC Bank, account

No. xxxx3702 titled Law Office of Jeffrey D. Mohler IOLTA Client



Trust Fund Account (hereafter IOLTA II) from November 1, 2011
until at least January 31, 2016.

10. Respondent operated the Law Office of Jeffrey D.
Mohler, as well as a title company, from May 1, 2008 until March
31, 2016, when he ceased the practice of law due to the present
disciplinary investigation.

11. The majority of Respondent’s practice was related to
real estate and Respondent maintained his IOLTA accounts to hold
client funds in escrow for real estate transactions.

12. Beginning in 2012 and continuing until 2016,
Respondent attended sheriff’s sales with his <clients and
assisted them in making purchases of real estate by lending them
money from his IOLTA account for down payments.

13. At the sheriff’s sales, Respondent’s clients were
ordinarily required by the sheriff to put down 20% of the
purchase price and complete the transaction within thirty days.
The sheriff would only accept certified checks for these down
payments. At some point, Respondent learned that the sheriff
would also accept checks drawn on an IOLTA. In order to
expedite the sheriff sale process and please his clients,
Respondent began lending money to his clients from his IOLTA in
order for those clients to make the down payment. In most

cases, Respondent drew IOLTA checks payable directly to the



sheriff on behalf of his client, who at the time had provided no
funds to Respondent, thereby impermissibly using the funds of
other clients without their knowledge, permission or consent.
Within a few days, in most cases, the client would reimburse
Respondent by drawing a check payable to Respondent or his law
firm. Respondent would deposit these reimbursement checks into
his IOLTA.

14. Respondent acknowledges that the previously described
procedure, which he routinely engaged in over a number of years,
amounted to improperly lending client money from his IOLTA to
fund the purchase of real estate for another client and violated
RPC 1.15(

15. Respondent acknowledges that he engaged in frequent
conflicts o©f interest because he entered into these loan
transactions with clients without complying with the
requirements of RPC 1.8.

16. Respondent also acknowledges that this procedure was
inappropriate and risky in the event that a client did not
reimburse the money Respondent had lent to them from
Respondent’s IOLTA. Respondent had no permission or authority to
assist his clients at sheriff’s sales by lending them funds
belonging to other clients that he was holding in a fiduciary

capacity.



7. Eiamples of the potential risk that were realized are
illustrated by Respondent’s transaction with clients J.L. and
W.M.

18. J.L. was one of Respondent’s clients, who regularly
purchased properties at sheriff’s sales, using funds lent to him
from Respondent’s IOLTA.

19. J.L. generally reimbursed Respondent promptly.
However, on three occasions, J.L. provided checks to Respondent

which were returned for insufficient funds, as follows:

° $11,720.00 check returned on March 31, 2015;
° $41,500.00 check returned November 20, 2015; and
° $48,000.00 check returned January 4, 2016.

The check for $48,000.00 precipitated the report from PNC Bank
to Client Security of an overdraft in IOLTA II.

20. W.M. was one of Respondent’s clients.

21. On November 18, 2015, Respondent lent W.M. $21,057.74
via check # 1667 drawn from IOLTA II for the purchase of a
property in Lancaster County, PA.

22. On November 27, 2015, W.M. reimbursed Respondent’s
IOLTA II $S,OO0.00, but failed to reimburse the remaining
S$16,059.74.

23. In order to compensate for this shortfall, Respondent
deposited $16,057.74 of his own funds into IOLTA II on January

7, 2016, drawn from his line of credit at National Penn Bank.



24.

deposited his own funds into IOLTA II,

Respondent

acknowledges that, on

his funds with client funds in violation of RPC 1.15(h).

255

sheriff’s sale transactions dominated the account.

audit of Respondent’s

period July 27, 2012, through December

occasion,

he

improperly co-mingling

IOLTA II revealed that

During the

24, 2015, Respondent drew

260 checks payable to the sheriff of various counties totaling

$10,408,687.61.
were identical,
over again.

26

the following clients

sales:

Tri-County REO, LILC;

CJD Group, LLC

(From 2/3/14 to 12/24/15,
66 “loans” from IOLTA
$5,200,000) ;

BP Group, LP

(From 3/31/15 to 11/30/15,
18 “loans” from IOLTA
$396,000) ;

J. Gordon Gainer, LLC
(From 7/27/12 to 9/11/15,
32 “loans” from IOLTA
$858,000) ;

Respondent made at
IT totaling more

Respondent made at
II totaling more

Respondent made at
IT totaling more

Since the check amounts and deposit amounts

Respondent lent the same IOLTA funds over and

Respondent acknowledges that he lent IOLTA funds to

to purchase real estate at sheriff’s

least
than

least
than

least
than



e Jonathan Leventry
(From 4/2/13 to 12/23/15, Respondent made at least
39 “loans” from IOLTA II totaling more than
$809,000) ;

e Gerald Seibel

(On 2/4/15, Respondent made at least 1 “loan” from
IOLTA II of more than $29,000);

e Jesse Landis
(From 9/28/12 to 8/5/13, Respondent made at least 3
“loans” from IOLTA II totaling more than $52,000) ;

e Corporate Venture Group
(From 6/1/15 to 11/23/15, Respondent made at least 7
“loans” from IOLTA II totaling more than $121,000);
and

e Eli S. King dba We Buy Houses Lancaster, LLC
(From 2/4/15 to 8/3/15, Respondent made at least 8
“loans"” from IOLTA 1L totaling more than
$133,000.00) .

27. In some cases, Respondent improperly gave signed,
blank IOLTA checks to his clients to make the down payments
themselves. In those cases, the client would reimburse
Respondent’s IOLTA by subsequently depositing the funds directly
into Respondent’s IOLTA. Respondent did not always carefully
monitor these repayments. In fact, on July 20, 2015,'Respondent
lent BP Group, LP $14,000.00 via check # 1540 drawn from IOLTA
IT for the purchase of a property in Adams County, PA. BP Group

reimbursed only $10,000.00, leaving a shortfall of $4,000.00 in

IOLTA II for approximately three months. Respondent did not



notice the shortfall until he was advised by BP Group, which
reimbursed Respondent’s IOLTA II on October 13, 2015.

28. Respondent also acknowledges that, following real
estate closings handled by his title company, he sometimes
improperly converted settlement reimbursements which belonged to
third parties.

29. Respondent admits that, when handling real estate
closings for his clients, he sometimes failed to forward the
following tax refunds belonging to a bank, instead drawing an
IOLTA I check to himself or simply leaving those funds on

deposit in his IOLTA I:

° $2,306.83 from HSBC on 9/6/09;

° $1,249.76 from Wells Fargo on 10/23/09;

5 $1,302.85 from PHH Mortgage on 5/20/10;

° $1,504.92 from Fannie Mae on 5/20/10;

@ $ 559.99 from Ocwen on 5/20/10;

. $1,890.08 from PNC Mortgage on 5/20/10;

. $1,639.13 from Wells Fargo Mortgage on 5/20/10;

® $2,510.87 from US Bank Home Mortgage (retained in

Respondent’s IOLTA) ;
° S 506.89 from Bank of America (retained in

Respondent’s IOLTA) ;



. $ 299.07 from US Bank (retained in Respondent’s

IOLTA) ; and

. $ 624.53 from Central Mortgage Co (retained in
.Respondent’s IOLTA) ;

S 14,394.92 Total

30. Respondent has repaid the tax refunds to the proper
parties.

31. Respondent acknowledges that ‘in or about 2009,
Nationstar Mortgage Company inadvertently failed to negotiateran
IOLTA I check from Respondent’s client 1in the amount of
$30,582.18 in connection with a settlement handled by
Respondent’s. title company. Respondent knowingly retained those
funds in IOLTA I and twice lent those funds to other clients.
He did not repay Nationstar until February 4, 2016.

32. Respondent acknowledges that he improperly borrowed
$43,997.30 from IOLTA I in January 2010 to make a personal
purchase of personal real estate. Respondent repaid these funds
in October 2010.

SPECIFIC RULES OF PROFESSIONAL CONDUCT AND
RULES OF DISCIPLINARY ENFORCEMENT VIOLATED

Respondent violated the following RPCs:
A. RPC 1.8(a), which states that a lawyer shall not enter

into a business transaction with a client or knowingly
10



acquire an ownership, possessory, security or other
pecuniary interest adverse to a client unless: (1)
the transaction and terms on which the lawyer acquires
the interest are fair and reasonable to the client and
are fully disclosed and transmitted in writing in a
manner that can be reasonably understood by the
client; (2) the client is advised in writing of the
desirability of seeking and 1is given a reasonable
opportunity to seek the advice of independent legal
counsel on the transaction; and (3) the client gives
informed consent in a writing signed by the clieht, to
the essential terms of the transaction and the
lawyer’s role in the transaction, including whether
the lawyer 1is representing the <client in the
transaction.

RPC 1.15(b), which states that a lawyer shall hold all
Rule 1.15 Funds and property separate from the
lawyer’s own property. Such property shall be
identified and appropriately safeguarded.

RPC 1.15(h), which states that a lawyer shall not
deposit the lawyer’s own funds 1in a Trust Account

except for the sole purpose of paying service charges

11



on that account, and only in an amount necessary for
that purpose.

c, RPC 8.4(b), which states that it 1is professional
misconduct for a lawyer to commit a criminal act that
reflects adversely on the lawyer's honesty,
trustworthiness or fitness as a lawyer in other
respects.

D. RPC 8.4(c), which states that it is professional
misconduct for a lawyer to engage in conduct involving

dishonesty, fraud, deceit or misrepresentation.

SPECIFIC RECOMMENDATION FOR DISCIPLINE

33. Petitioner and Respondent jointly recommend that the
appropriate discipline for Respondent’s admitted misconduct is a
five-year suspension retroactive to the interim suspension that
was entered by the Supreme Court of Pennsylvania by Order dated
October 28, 2016.

34. Respondent hereby consents to that discipline being
imposed upon him by the Supreme Court of Pennsylvania. Attached
to this Petition is Respondent’s executed Affidavit required by
Rule Pa.R.D.E. 215(d) (marked as Exhibit “A”), stating that he
consents to the recommended discipline and including the
mandatory acknowledgements contained in Rule 215(d) (1) through

(4), Pa.R.D.E.

12



35. T

support of Petitioner and Respondent's joint

recommendation, it 1is respectfully submitted that there are

several mitigating circumstances:

a)

d)

e)

£)

Respondent has admitted engaging in misconduct
and violating the charged Rules of Professional
Conduct;

Respondent has cooperated with Petitioner, as is
evidenced by Respondent's admissions herein and
his consent to receiving a five-year suspension;
Respondent is remorseful for his misconduct and
understands he should be disciplined, as is
evidenced by his consent to receiving a five-year
suspension;

Respondent has practiced law for over 22 years
and has no record of discipline;

The Réspondent also cooperated and agreed to be
put on interim suspension which was ordered by
the Supreme Court of Pennsylvania by Order dated
October 28, 2016. The discipline imposed, by
agreement, would be retroactive to that date;
Respondent has made full and complete restitution
to everyone and has made all restitution of all

sums at issue; and

13



Respondent has begun a course of therapy with
Jonathan Gransee. Dr. Gransee hés been treating
Respondent from February of 2016 through December
of 2016 and has seen Respondent in at least 26
individual therapy sessions. Attached and marked
as Exhibit “B” is Dr. Gransee’s initial report of
January 22, 2016 listing his initial
observations. Attached and marked as Exhibit “C”
is Dr. Gransee’s report dated May 18, 2017. This
report notes Respondent has worked very hard to
identify the issues that caused his misconduct.
The doctor notes | that Respondent is an
exceptional client who has made excellent
progress in developing insight and more advanced
coping skills. Dr. Gransee noted that Respondent
has gained insight into these matters and it
would be highly unlikely he would repeat the
misconduct. At the current time, Dr. Gransee has
recommended no further treatment. The
psychological issues clearly <contributed to
Respondent’s misconduct and should be considered

by way of mitigation.
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36. The parties agree the Respondent’s misconduct was very
serious, warranting a suspension of five years. Respondent’s
transgressions in this matter were continuous, pervasive and
extensi&e over the course of several vyears. On countless
occasions, from at least 2012 through 2016, Respondent engaged
in reckless disregard for the safeguard of entrusted client
funds by improperly loaning these funds to other clients to fund
the purchases of 1real estate. Respondent’s actions also
constituted a conflict of interest because on a routine and
systematic basis Respondent would engage in these business
transactions without full disclosure and compliance with the
requirements of RPC 1.8, and without the knowledge, permission
or consent of his clients whose entrusted money he was putting
at risk.

The Board has defined misappropriation as “any unauthorized
use of client’s funds entrusted to a lawyer, including not only
stealing but also unauthorized temporary use for the lawyer’s
own purposes, whether or not he derives any personal gain or
benefit there from.” Office of Disciplinary Counsel v. Patricia
Renfroe, 122 DB 2004 (2005); Office of Disciplinary Counsel v.
Hopkin T. Rowlands, Jr., 115 DB 2013 (2015). Thus, Respondent’s
unauthorized 1loans constituted misappropriation and occurred

time and time again over the course of several years.
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Additionally, Respondent improperly converted to his
personal use over $14,000 of settlement reimbursements belonging
to third parties.

Both the Board and the Court have regarded misappropriation
of entrusted funds as an extremely serious act of misconduct,
warranting lengthy suspension or disbarment depending on the
individual facts of the case. Office of Disciplinary Counsel v.
Lucarini, 472 Ai2d 186 (Pa. 1983) (conduct, inter alia, of
repeatedly commingling funds belonging to clients with personal
funds, converting funds belonging to clients for personal use
without clients’ knowledge or permission, and failing to
maintain funds in escrow adequate to meet obligations to clients
warranted disbarment); ODC v. James Barnett Gefsky, 162 DB 2009
(2011) (five year suspension for attorney who, inter alia,
converted to own use $71,527.85 of a client’s money for over a
yeér prior to repaying, notwithstanding claim that
misappropriation was unintentional and due to disorganized state
of law practice). The Board has emphasized that “[t]lhe proper
handling of client money goes to the heart of a lawyer’s
obligations to a client; it follows that the mishandling of such
funds abuses the_trust between the lawyer and the client.” ODC
v. Anthony Dennis Jackson, 99 DB 2006 (2008). Moreover, entering

into business transactions with a client, especially involving

16



the borrowing of funds from the client, without following the
specific requirements of Rule 1.8(a) has been treated by the
Board and the Court as serious misconduct. Office of
Disciplinary Counsel v. Glenn D. McGogney, 194 DB 2009 (2012);
(disbarment for attorney who, inter alia, solicited loan from
client without disclosing material facts and knowing it would
not be repaid) Office of Disciplinary Counsel v. Hopkin T.
Rowlands, Jr., 115 DB 2013 (2015) (one year and one day
suspension for attorney who misappropriated funds by writing
numerous loan checks from client account that were not properly
documented or authorized).

37. In sum, the jointly proposed discipline of a five-
year suspension 1is appropriate when considering the above
referenced precedent and the specific facts of Respondent’s
misconduct. As stated, Respondent fully acknowledges that his
misconduct was serious and warrants a lengthy suspension.
However, militating against disbarment is prior to ODC
commencing its investigation, Respondent exhibited remorse and
full cooperation with ODC from the start of his disciplinary
matter. Respondent immediately and candidly admitted and
described in detail the extent and scope of his misconduct. In
fact, a number of Respondent’s admissions could not Dbe

corroborated by records and would not have been discovered by

17



OoDC without Respondent’s assistance and cooperation.
Respondent’s remorse and cooperation is further evidenced by his
willingness to enter into consent discipline for a lengthy
suspension of five years and his admission that he engaged in
misconduct and violated the charged Rules of Professional
Conduct.

WHEREFORE, Petitioner’ and Respondent respectfully request
that, pursuant to Pennsylvania Rules of Disciplinary Enforcement
215(e) and 215(g), a three member panel of the Disciplinary
Board review and approve the Joint Petition in Support of
Discipline on Consent and file a recommendation with the Supreme
Court of Pennsylvania that Respondent receive a five-year

suspension retroactive ko the date of the interim

18



suspension which was ordered on October 28, 2016 by the Supreme
Sourt’.

Respectfully submitted,

OFFICE OF DISCIPLINARY COUNSEL

PAUL J. KILLION
Attorney Reg. No. 20955,
Chief Disciplinary Counsel

e, Olas >

—_— -

HAROLD E. SfAMPOLI|, JR.
Disciplinary Counsel
Attorney Reg. No. 51159

820 Adams Avenue, Suite 170
Trooper, PA 19403

(610) 650-8210

Ao,

JEFFREY DALE MOHLER
Respondent

Date: B |ik v

Date:g( /}
SAMUEL €. STRETTON,” ES
Attorney for Respondent

1.9



VERIFICATION

The statements contained in the foregoing Joint
Petition In Support of Discipline on Consent Discipline are
true and corxrect to the best of my knowledge or information
and belief and are made subject to the penalties of 18
Pa.C.S.A. 84904, relating to unsworn falsification to

authorities.

SlE

Date HBRROLD E. CIAMPOLI, JR.
Disciplinary Counsel

(Vo7 W

Date [ JEFFREY DALE MOHLER
Respondent

 Ysate ( spé(UEuLc'. s'PkET ON4” ESQUIRE
" Attorney for Respondent




BEFORE THE DISCIPLINARY BOARD OF THE
SUPREME COURT OF PENNSYLVANIA

OFFICE OF DISCIPLINARY COUNSEL, : No. DB 2016
Petitioner :

7S

Attorney Reg. No. 69176
JEFFREY DALE MOHLER,

Respondent : (Lancaster County)

CERTIFICATE OF SERVICE

I hereby certify that I am this day serving the
foregoing document upon all parties of record in this proceeding
in accordance with the requirements of 204 Pa. Code §89.22

(relating to service by a participant).

Overnight Mail, as follows:

Samuel C. Stretton, Esquire
301 South High Street

P.O, Box 3231

West Chester, PA 19381
Respondent’s Counsel

rese | ShSS T3

HAROLD E.  CIAMPOLI, JR.
Disciplinary Counsel

Attorney Reg. No. 51159

Office of Disciplinary Counsel
Suite 170

820 Adams Avenue

Trooper, PA 19403

(610) 650-8210



BEFORE THE DISCIPLINARY BOARD OF THE
SUPREME COURT OF PENNSYLVANIA

OFFICE OF DISCIPLINARY COUNSEL, : No. 169 DB 2016
Petitioner :

v.

Attorney Reg. No. 69176

JEFFREY DALE MOHLER 2
Respondent : (Lancaster County)

AFFIDAVIT

UNDER RULE 215(d), Pa.R.D.E.

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA:
COUNTY OF LANCASTER:

JEFFREY DALE MOHLER, being duly sworn according to law,
deposes and hereby submits this affidavit consenting to the
recommendation of a five-year suspension in conformity with
Pa.R.D.E. 215(d) and further states as follows:

1. He 1is an attorney admitted in the Commonwealth of
Pennsylvania, having been admitted to the bar on or about November
29, 18993 :

2. He desires to submit a Joint Petition in Support of
Discipline on Consent Pursuant to Pa.R.D.E. 215(d).

3 His consent is freely and voluntarily rendered; he is
not being subjected to coercion or duress, and he is fully aware
of the implications of submitting this affidavit.

4. He 1is aware that there 1is presently pending a
proceeding into allegations that he has been guilty of misconduct
as set forth in the Joint Petition in Support of Discipline on

Y PRI S M e T N
vl ' Exhibit A -
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Consent Pursuant to Pa.R.D.E. 215(d) to which this affidavit is
attached.

Ba He acknowledges that the material facts set forth in
the Joint Petition are true.

6. Hé submits the within affidavit because he knows that
if charges predicated upon the matter under investigation were
filed, or continued to be prosecuted in the pending proceeding,
he could not successfully defend against them.

7 He acknowledges that he is fuliy aware of his right to
consult and employ counsel to represent him in the instant
proceeding. He has retained, consulted and acted upon the advice
of counsel, Samuel C. Stretton, Esquire, in connection with his
decision to execute the within Joint Petition.

It is understood that the statements made herein are subject
to the penalties of 18 Pa.C.S.A. §4904 (relating to unsworn

falgification to aﬁthorities).

"
Signed this llo day of Bq_ggos\" , 2017.

JEFFREY DALE MOHLER

Sworn to and subscribed
before me this /bt day
of Augesy -, 2017.

JANEICE L. FISHER, Notary Public
gvey Byblic City of Lancaster, Lancaster County
My Commission Expires October 22, 2020
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Jonathan M. Gransee, Psy.D. & Associates, P.C.
Jonathan M. Gransee, Psy.D, - Licensed Psychologist/President
" 313 W, Liberty St. Suite 226, Lancaster PA 17603
Phone: (717) 509-5151 Fax: (717) 509-6734
www.jgevaluations.com
Consulting ~ Evaluations

PSYCHOLOGICAL EVALUATION

- JEFF MOHLER
JANUARY 22™, 2016
Identifying Information -
Birth Date:  01/09/68 Age: 48 years, 0 months
Gender: Male
Address: 1007 Stone Manor Drive Phone: (717) 291-6800 (office)
Lancaster, PA 17603 , _
Marital Status: Matrled
: Wife: Rachael Mohler Birth Date: 12/14/74
Children: ‘ ' :
Son: Joseph Mohler Birth Date: 01/14/98
Daughter: Emma Mobler . Birth Date: 02/20/00
Daughter: Abigail Mohler Birth Date: 09/28/04
Daughter: Clara Mohler Birth Date: 09/01/10

Employer: Mohléer Law Firm

Community Systems [nvolved:

Samuel Stratton, Bsq.: Stratton Law Firm
Daniel Dichl, MD: Primary Care Physician

.__l
—_ Exhibit B -

v
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Mohler, Jeff ’ 2

Reason for Rﬁ'ﬁﬁl

Jeff Mohler was self-referred for & Psychological Evaluation. The purpose of this
evaluation was to assess his psychological functioning, -and to make any
recommendations related to that. Information was provxdcd by Jeff and through testmg, i
and through a review of available records.

Relevant Information
Background History

Jeff is a 48-year-old male, whose strengths involve the fact that he is itelligent, and the
fact that “people do seem to generally like me.,” He stated he is friendly, and while
reserved initially, “once you get me talking,” he has no issue. And, he noted he is hard-
working, and “pretty 1oya1.” And, he noted “I love my kids, I love my wife...] have a
great family, which is what troubles me this the most” And, he noted he is an
entrepreneut, and an idea persor. At this point, he resides with his wife and childrén
Lencaster, Pennsylvania, Family steengths involve the fact that “we all love each
other...my wife is very supportive...she’s not going to leave me, unless I leave het by
going to jail.” He also noted that all of his children are “good kids...none of them are in
trouble.” He noted that they home-schooled their children in the past, and his wife was
the one to run the show,

With regards to his history, Jeff reported that he grew up in an intact family. He stated
there was no domestic violence in the home, and he was not subjeoted to any physical or
emotional abuse from his parents, He stated he was sexually molested when he was 13 or
14, by a relative stranger, He reported he collested autographs of famous people, and had
placed an ad in a magazine with that goal in mind, He had someone write back to him,
mdwaung he was also an autograph collector, and the individual was apparently a sexual
opportunist and predator. He noted his parents did not notice anything unusual, because
they were preoccupied with his brothers’ issues. He noted that therc was complete sexual
activity between he and that individual. He stated it was not forced sexual activity, but of
coursc, given his age, it is considered sexual abuse. That continued until he went to
college, though he stated “the best I could recall, it slowed down after 1 was able to drive,
but [ would still go there, but not as often.” He stated he was frightencd if he had AIDS,
and he also worried he may be gay. He stated there were no other situations following
that, He never obtained justice for this past assault, and he noted the perpetrator is since
deceased. He noted, in terms of that individual, “he did & number on me...he got his
hooks in,”

Asanadult,leﬂ‘reportedthxthxscmrentmmmgcnshxsﬁtstandon]ymmage He has
been with his wife for about 22 years, and has been married for 20, Jeff stated that therc
havcnotbcenanysxgmﬁmmmsucsmthcmamage He has never had an affair, and
neither has his wife, And, be stated there is no history of any separations, or of any major

issues in the marriage. He stated he never had any long-term relationships, prior to this
marriage, and he noted “I always felt I was stunted in that area, because of what
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bappened...it took a long time before I had any courage” to even attempt to date. He
noted it was his secretary, when he was 25, who “set me and my wife up...we liked each
other, and that was it.” Other than that, he had a girlfrlend for a semester in law school,
“and that was it.”

With regards to family mental health, Mr. Mohler noted there is a family history of
Asperger’s Syndrome. He noted his brother has severa traits m this area, and he. is
reeeiving Soclal Security Disability for this, As well, his son has been diagnosed with
Attention-Deﬁcxt/Hypcmcuvxty Disorder, He is not aware of any other family history of
mental health issues.

Medically, Jeff reported “I'm pretty much healthy as a horse.” He has no history of
major medical issues, He has no history of cardiovascular problems, and no history of
gastrointestinal problems, He has no history of any head injuries, bas néver had a severe
concussion, and has not been diagnosed with a traumatic brain injury. He has no history
of seizures. He does not take any medications for medical reasons. Academically, Jeff
reported he was in regular classes when he was in high school, He stated his grades were
good. He also reported he has & graduate degrec he obtained from law school, in 1993,
He graduated with Dickinson Law School. He stated his grades in school were always
good. He reported it was a 3-year-program,

Vocationally, Jeff reported he has beca an attorney for the past 23 years. He worked,
initlally, for another law firm, Clymer and Conrad. He noted he did fairly well there, and
he noted that he may be going back there. He noted his father-in-law is the senior partner
at that firm. He stated be never had trouble getting clients, but there was constant
turnover in staff, and he noted this was very frustrating, and “I ended up leaving." He
notcd that for the past 8 years he has had his own law firm. He works in a sole practice,
in Real Estate law. He stated he primarily executes real estate closings, and a perticular

. arca he focuses in is investment property, His wife was, until recently, doing most of the
bookkeeping, but more racently, he hag staff specifically for this. He reported the law
firm has been doing well. He also has & Real Estate Broker’s license. He noted “I bad a
dynamite year this last year.” He was expanding, and he purchased a new office suite,
and moved into this renovated space this past month. He noted that he is now concerned
about the future of the business, because he may be suspended from the bar, or even
permanent disbarment.

With regards to his mental health, Jeff noted that there is a family history of Asperger's
Syndrome, and he thinks he had some self-stimulatory behavior when younger. He stated
he was never diagnosed with mental health disorder. However, there was a time when he
was having sleep problems, about 2 to 3 years age; and his PCP prescribe Restoril for
this. . He noted the problem resolved after 1 to 2 months. He stated he has no other
mental health history. Legally, Jeff is currently fucing discipine from the Bar
Association, due to alleged impropricty with his firm’s escrow account, And, there s a
possibility he will be referred to faw enforcement, following that, to be considered for
¢riminal charges for the financial imspropriety, He worrles he may be facing prison time,
but he does not have any idea of what that might entail. He states he never had a drug or
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alcohol problem, With regards to community activities, Joff and his family attend church
regularly at Community Bible church, and he noted they &re members of that
congregation, They have been members of this church for approximately 20 years. He
does not have a leadership position in that church. He is not involved in any other
community activities, and noted that “with 4 kids, and home school,” he has a full plate,

Evaluation Procedures.

Review of Records

Clinical Inferview

Behavioral Observations

Phone conversation with his attorney

Minnesota Multiphasic Personality Inventory — Second Edition (MMPI-2)

~ Interview
Behavioral Observations

Jeff came to the current evaluation on his own. He presented as a casually dressed adult
of average height and slightly above average weight for his age. His hygiene appeared to
be good. He came into the evaluation without any difficulty. Attention was good, and he
was not hyperactive. He spoke in a low, muted voice. Ey¢ contact was good. Overall, it
was thought that the results of the evaluation provided useful information.

Mental Statas Exam

During the evaluation, Jeff was alert and oriented in all threa spheres. His affect was
restricted, and his mood appeared to be anxious. Thought processes appeared to be
generally clear, logical, and goal-directed, and thers was no evidence for loose
associations, flight of ideas, or other signs of a formal thought disorder noted. Jeff denied
that he has any homicidal ideation, but he has had fleeting thoughts of suicide, or that the
“kids would be better off with the life insurance policy.” He has never attempted suicide,
and has no plan at this point. And, he is hopeful “that we’ll get through it.” He denies
that he has eny history of any true hallucinations, His intelligence was thought to be
above average. Insight and judgment were thought to be average.
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Emotional/Behaviorsl Functioning

In order to assess Jeff’s emotional and behavioral functioning, he was administeted the
MMPI-2, and also mterviewed extensively. Below are the results:
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ADDITIONAL SCALES

- (1o he wsed an i ald by inferprotlag (e paven( sealox)

Horghwlingoes Subseaier
Dapression Subreales

Miyelo!
Thysical Malfunciioning (Ds)
Mentt Dufiness (D)
Brooding (Dy)

Hystorla Subscikes -
Dewdal of Socinl Auxicty (Hy,)
Nued for Affootfon (Fys)
Laggitucic-Maluise (Hys)
Sovontly Complatats (Hy)
Infribition onm (Hya)

iv Deviato Subscales
Famdiinl Dikcord (Pd
Autharlty Probjems (Pds)
Saclal Imparturhabitity ()
Soelal Alicnation (Fd,)
Sul~Alisnation (M)

Pamnois Subscalds

Nalvete (Pry)
Schiznphreain Subkealoy
Saclal Alienution (Se;)
Emotlonal Allenstion (Se,)
Luck of Egn Mancry, Cognitive (Scy)
Luck of Bgn Mastcry, Conative (Sey)
Lack ofEygo Mastery, Defective Inhibltion (Seq)
Blrumy Sortory Expurlencus (S Y

Hypumania Subgesley
Amolity (Ma)
or Acceleration (Mag)

{ropetiurbability (Mds)
Rga Inilation (

Socin Introversipn Subyenles

Shyneau/SeiF-Consciousnass (Siy)
Souind Avaidino (Siy)
MicrtioneSelf and Othss (Si5)

—a g —

o s — SO — P opep— N B I e R e B

N a2

6l
70
67
58
45

47
a8
49

a0
41

50
30

30

56
41

NeneCGendered
Raw Seore T Semre  TScore  Resp %

59
69
65
57
44

40
&
q7
51
19

&
50
5
49
43

100
100
100
100
100

100
100
160
100
10

100
100
100
160
too

100
00
100

100
100

100 -

100
100
100

e

100
100

100 .

100
100
100



2016-02-03 14:22 Jonthan M gransee : 1> 6106962919 P 13/21

Mohler, Jeff 3 12

B‘ffﬁm wﬁ""m Jufl Mohler -
y TR TR ¥
Non-Gordered
Ruw Score T Score  TSeorn  Ruyp %

Conteit Component Seules -

[ennt Subsenles ‘ .
Gonerallzed Funti\ijress (FRB,) 2 62’ 58 100
Multiple Vearg (FRS;) 5 39 54 100

Depreition Subscnles
Lack of Drive (DEP;) 2 5] 51 100
Dysplioria (DEPY) 1 50 48 100
Seli-Depraciation (DEP) 0 41 4l 100
Suleidn! [deatlon (DEP;) 0 45 46 100

o o Sy

Sywipioms (HEA,) | 57 55 100
Newrological Sympioms (HEA;) 0 40 4b 100
Gencral Fiealth Conggrny (HEA;) 0 a0 41 100

Bluams Mentation Subjsulcs '

Psychotic Symptomatolagy (81Z:) ] 44 44 100
Schizotypnt Charwicristivs (BIZy) 0 4| 41 100

Anger Subscales
Explogivs Refmvier (ANG)) 0 3 39 100
Teviuhility (ANG;) 4 56 56 100

Cynislsm Subscalos
Mixmitropic Batlels (CYN;) 0 33 34 100
[niorpersonal Sespiciousnu (CYN;) 0 XM 35 100

Antiroctal Practlcns Subeeales
Aatiioulat Attitudos (ASP,) 3 40 42 100
Antixoclnl Behaviar (ASP2) 0 T3 41 100

Type A Subseules i
Ihprticnos (TPA) 0 34 3 100
Camporltive Drivo (TPA) " S "B
Low Self-Esicom Subscalus .
SalfDoubl (LSE,) 2 49 49 100
Submisslvencrs (L3} I 48 47 100
Sagial Diggomfort Subksaley :
- Introvarsion (30B;) 10 65 67 100
Shyness (SOD4} 2 4 46 100

Faraily Problems Subscales

Faasily Distord (FAM, ) 9 35 k| 100

Famtilinl Alionation (RAM,) 0 a0 4l 160



2016-02-03 14:22 Jonthan M _g'ransea , 1 >> _ 6106962919 P 14/21

Mohler, Jeff . 13

oo g g Moo Joh Moy
NawGenderad
Ruw Seore T Seove TSecore  Rewp %
Negntive Treotment Indieators Subacales
Low Moxlvadon (TRT,) 4 66 ad 100
Tushility to Disclose (TRTy) ! 45 46 100

Untiform T soores nre used for Hr, D, Hy, Pd, Pa, Pi, Sc, Mo, flio sontent Soalcs, tho conteat cumpt;m
weules, and e PYYWS sonicy, The remmining vosles mud subacaley e Hinear T coores.



2016-02-03 14:22 Jonthan M gransee . 1 6106962919 P 15/21-

Mohler. Jeff ' ' 14

T : st et

OMITTED ITEMS

Those {toms {br whish there is no response: o for which bath truy tnd false roxponzes Lave been antered
Atw domsidered "omitted." The potential for lowaring ke slevation of individual senies or iy gveral]
prafile ane rendoting the administration fmvalid increses with the nutmber of omitted flems,
Deferinivenass, confirsion, eartloymivss, and Indecislon are awong the common rersons foe vmitting
{lems. Examindlion of the content o the hems (hat wore amittad by the respondent may roveat specific
Protthin kons or suggest seaxoas fir their not responding appropicluidy to oll itumes, Followlng ntw the
lterms Vit were omituel;

Nowe orndtted,

CRITICAL ITEMS

TMMMFRmM:WdﬂmwMM%&MMm#meM
probloms when ctidored in the deviant dircction, Thess * {ourms,” doveloped foe uve in elinical
seitings, muy provids an additional souxas of hypothcses nbout the respondenl, However, cuution shovid
e uwed i itorproting criticnl llems giney raxportyos to single tems nre very unvelioble and ahwuid not
ho treniud a3 scores on lblength scales « fbr example, i lndividys] gould casily milsmuk or
mhiundutytind s singlo ilom nnd nof Intend the msser given, The confent ol'the frems uid the possibillty
o mivimterpretation ks it fmporiant to keep the tost redles atriolly somfidential. Specinl cuotion
should by wxsrohed when Interpruting these Tlems o nonctinieal sceings.

Acute Anxioty State (KawseBatclar Criteal Jiemy)
15, [ work under a great deal of'iension. (True)

Depropued Suichinl Idention (KosButcher Critionl Jigws)
71, Thess days [ find it hord ol {0 give up hope of smounting o gumything, (True)
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As can be seen by his MMPI-2 profile, Jeff was mildly defensive, based on his scores on
the validity scales, He seemed to favor a ‘true’ regponse mote than a ‘false’ response, but
that tcndcncy was not o pronounced as to invalidate the clinical profiles, And, he
engaged in some impression management, noted in his slightly elevated K scale, but
again, thls was not so pronounced as to invalidate the clinical profiles. Jeffhad a mild 1-
2 profile, on the basic MMPI-2 clinical scales, which suggests he may react to stress with
physical symptoms, and in particular, gastrointestinal symptoms. However, Jeff denied
any such symptoms, in the clinical interview. It is possible he is struggling with feelings
of unhappiness, brooding, and loss of iitiative. Related to this, he obtained a very high
elevation on a scale measuring low positive emotions. He may be fecling anxious, tense,
and nervous, Oftentimes, individuals with this profile are high-strung and tend to wotry
quite a bit, resulting in feelirigs of restlessness and irritability. And, they often tend to be
very self~conscious, and introverted and shy in social situations. He obtained a high
scors on the INTR scale of the PSY-5 scales, supporting the conclusion he hag a tendency
towards introversion. He may harbor many self-doubts, may be hypersensitive to the
reactions of others, and may be suspicious and untrusting in interpersonal relationships.
And, he may be passive-dependent in his relationships with others, and in particular, with
those he is closest to, and may harbor anger and hostility towards those he views as
disappointing his need for attention and support. His score of 67 on the Need for
Affection subscale of the Hysteria Subsceles seems to highlight that strong need for
afféction. His high R score, on the Supplementary Scales profile, seemed consistent with
the conceptualization of a passive/submissive individual, even though this scems hard to
conceptualize, given his success as an attorney. Jeff stated, interestingly, that he wonders
if he is too gullible, and he noted that his business partner has told him he is too nice. He
stated he is unable to say no to people who want something from him. And, he had a
slight spike on a scale, related to this, suggesting he has some over-repressed hostility,
And, he had a slight elevation on the Generalized Fearfulness subscale of the Fears
subscale, which may suggest he struggles with anxiety, There Is the possiblllty that this
anxiety frustrates him, and that he attempts to addvess this through energizing himself
against he anxlety, perhaps to a point that he over-corrects and ‘kills’ anxiety that is

appropriately placed.

In the clinical interview, it was rcvealed that a predominant area of difficulty for Jeff
involves his current lcgal situation, He is facing legal issues, including the
possible/probable suspension of his license, or even loss of his licensc to practice law,
due to allegations he was engaging in embezzlement with his clicnt's funds, Jeff reported
that, after he went out on his own s an attomey, he began to handle his escrow accounts
in questionable ways, He noted that another individual needed money to purchase a
home, and as he did not have it personally, he took the money out of the cscrow -account
from his firm, and then replaced the money when the person repaid him. And, then, he
needed money to purchase a property, and he borrowed the money from the account, and
then sold the property, and replaced thc money, As well, he noted that there were tax
refunds sent for various properties,-and rather than direct the money to the proper
individual, be pocksted the proceeds. He estimated this was around $12K. And, he
noted that there have becn other instances, since then, when he borrowed from the escrow
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account, He stated he stopped doing this in 2010, although his attorney asserted that it
was 2015,

Now; Jeff reports he is struggling with significant anxiety and worry, as well as
depression, related to his legal situation. He noted that he feejs as if he has the “sword of
Damocles” hanging over him, at this point. He was hoping that January would be a better
month than he has had, and had hoped that he would be able to save up some money to
cover himself, during this difficult time, And, he noted that he has money tied up in
rental properties, and he is concerned that the banks could call in their loans, if they were
50 inclined, and he would be facing financial ruin. And, he also is coneerned about his
‘vocational future, as there is the possxhxlxty he could be suspended or disbarred. He is in
the process of selling his practice, and is planning on renxmng 1o work in some capaoity
at his father-in-laws' practice,

Jeff noted that he has had issues with depression since the legal issues came to the fore.
He noted he has lost about 7 pounds in the 1% weeks, He has a “total lack of appetite.”
His mind has been racing, with all of the possible outcomes to this situation. He has not
been crying “that much,” though when his son asked what happened, “] started crying,”
He has also had significant difficulty with regards to sleep. He noted that for the flrst five
days, after this came out, he maybe had 3 to 4 hours of sleep. He noted that the last night
was better, He stated he does not have any nightmares, He has been struggling with
regrets for what he has done. He has been struggling with motivation, and he noted “the
wind has been taken out of my sails, and I'm kinda going through the motions there.”
He stated “I find myself thinking about this, and not working as hard.” As such, he has
had issues with concentration. Hc also noted “my sex drive disappeared,” This is the
first time in his life he has had such issues.

It is noted that Jeff, and his wife, have wondered if his behavior, in terms of the misuse of
clent funds, had it’s root in the sexual abuse he endured as a teenager. In terms of the
past sexual behavior, when he was a child, Jeff noted that the relationship, at the time,
was consensual, to the extent that a tcenager can consent to sexual activity with an older
male. He noted that the relationship started off innocently enough, with the older male
suggesting they be friends because of thelr shared interest in autographs. Slowly, over
time, that individual introduced sexua! talk into their conversations, and then, from there,
suggested Joff cngage in certain sexual behavior, couching it in terms of trust-building.
Jeff was slowly drawn into a more and more problematic situation. When asked by
others about his attention to that male, he learned to provide explanations or
rationalizations that turned attention away from that situation, His parents, by his report,
were preocoupicd with their own issues, and did not pay much attention to the situation,
and were easily satisfied by his explanations, Jeff also noted that he wamed his brother,
during the time that the relationship was going on with that older male, not to go over to
that individuals’ house. He told his brother “I can’t tell you why, but don’t go," as be
was concerned that individual would seduce his brother, as well. In the final analysis, it
seems Jeff learned to lead a double life, wherein he was secretly having a relationship
with that older male, and was succassful in preventing anyone from learning of this.
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Jeff noted that he wondered, after that situation, if he was straight, or gay, He noted that
he was always aftracted to girls, but then, he had engaged in that behavior, so he
wondered about bis sexuality. However, he stated that he is not gay, He noted that onc
of the primary issues, related to that, was that he only had one girlfriend after that, And,
he noted he was terrified of AIDS, but he never went to get an AIDS test. He stated the
past has not affected his sexual performance, and he and his wife have a typical sex life,
He does not have nightmares about the past, and he stated “I always thought everything
was ancient history.” He has a lot of shame about the sexual behavior when he was
younger, and he noted he has only told 3 people in his life about this, And, he noted that
the first two times he talked about it, he started crying. He stated that this time around,
“it doesn’t hurt as bad.” He stated “I just wish it wouldn’t happen...it destroyed a lot of
years in my life...a lot of guilt, a lot of wondering...I should have said no, [ was partly
probably curious, but at the same time, I wanted a friend, you know, somebody that was
intellectually on my level, and we enjoyed the same things.”

Jeff noted that his wife commented to him, since the information came out about the
financial impropriety, that it was like finding out about an affair. However, he stated “we
both take our marriage vows very seriously,” and he notcd that she is staying by his side,
He stated that they both come from strong families on both sides, and that they are
committed to remaining together. He stated that he is not aware of any significant issues
in the marriage, related to this,

[n terms of any sexual inclinations, or sexual behavior outside of his relations with his
wife, Jeff stated that there arc times he looks at porn, though “nothing crazy,” He stated
he likes to look at stralght and lesbian women, on the intemet. He noted his wife does
not like this. He stated this occurs maybe once a week, He never sought out any type of
assistance in addressing this, He noted that it is encouraged, at his church, to reveal such
information, but he was too embarrassed, and “T didn't see it as controlling my Hfs,” He
stated that there has not been any other sexual issues,

With regards to his legal history,. Jeff stated “I've never been in trouble.” He has no
history of behavioral issues when he was a child, and he has not had any legal issues as
an adult, He has no history of any DUT's, and has had nothing other than some minor
traffic offenses. He noted that his attorney for this case asked him what would have
caused him to engage in this impropriety, given that Jeff was well-off financially and was
doing well in his practice. He noted that, in addition to his other infractions, he was
involved with another individual, in another situation, in which he worked to assist that
person in reversing the damage caused by their having engaged in questionable
transactions. He did not charge that individual anything, as he was just doing this to help
out the other person, ' ,

With regards to substance use/abusc, Jeff stated “I’ve never done drugs, and I drink only
very occasionally.” There was no information to suggest there were any additional
concermns in this arca. .
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Diagnosti¢ lmpressions

Jeff presents as a middle-aged married male, who is an attorney with his own law firm,
and who has four children, He has come to the attention of the Bar due to concerns he
had misappropriated funds from escrow accounts he controlled, and that he also kept
funds intended for his cliants, This alleged behavior occurred over & number of years,
ending, by his report, in 2010, He reports being devastated by the potential fallout from
this misbehavior, which could include disbarment, as well as suspension of his licensc, or
loss of his license to practice law. He has been struggling with symptoms of anxiety and
depression, related to this situation. His wife is standing firm with him, by his report, but
he is worried about the havoc this could wreak, professionally, and personally, including
the devastation to his family., He has not been sleeping well, has had issucs with his
appetite, has had issues with motivation, and has not been able to concentrate well, And,
be has had obsessive thoughts about the situation and the repercussions, and has been
stfruggling with constant feelings of anxiety. And, he has struggled with strong feelings
of regret.

This situation has also caused issues from long ago to resurface. Jeff was sexually
molested as a tecnager, in a situation in which he consensually agreed to sexual behavior
with an older male who groomed him over a long period of time. He leamed, in the
process of being involved in that situation, to lead a ‘double life,” successfully keeping
others from knowing of the situation despite the fact that it went on for years, He
struggled for years with questions about his sexuality, though he had thought he put those
fears to rest years ago. Now, having engaged in financial impropriety, the question has
been raised as to whether or not the sexval molestation ‘taught’ him the skill of leading a
double life, which perhaps made it casier for him to be sucked into the current situation,

Al this point, diagnoses of Adjustment Disorder With Mixed Anxiety and Depressed
Mood, as well as Child Sexual Abuse, Confirmed, Victim, By history, will be assigned.
Specific diagnoses and recommendations follow,

Diagnoses

Axis] T7422A  Child Sexual Abuse, Confirmed, By History.
F43.23 Adjustment Disorder with Mixed Anxiety and Depressed
Mood

Conclusion and Recommendations

The main point of this evaluation was to determine the nature of any psychological issues
that may have been involved in Jeff's mishandling of client funds over a number of years.
There is a working theory that the shame and guilt he coped with while being scxually
‘molested as a teenager caused him to develop a double life, and that *training’ made it
easter for him to engage in the mishandling of client funds, because he was already
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accustomed to coveting up controversial behavior, Stated another way, he may. have
become desensitized to the typical warning signs that one is venturing into controversial
territory, beginning with the sexual molestation. Or, stated another way, he may have
become accustomed to using rationalizations to maintain his emotional equilibrium
during the time he was involved in a situation that caused him shame, and then, having
developed that “skill,’ it was easier for him to use rationalizations to protect himself from
the initial thoughts and emotions he likely had with regards to his more recent behavior,

Also, it is likely that his shame over the past may have lowered his self-esteem, which in
turn may have caused him to have a weaker defense against immoral behavior, and he
may have been convinced there was no point to attempt to follow a more moral path,
because he had already engaged in immoral behavior in the past. Also, it seems he has
some passive tendencies to his personality, and a need to please others, and this
psychologist suspects he was initially drawn into this situation by another, cither directly
or indirectly, and it may well be that, when he had a fit of conscience over this, he
rationalized continuation of the behavior as being necessary in order to not harm the other
person. It is noted that the distress he is experiencing now may be, in part, his realization
that the rationalizations he used to protect himself from his conscience were ultimately
destructive, and his realization that these self-destructive rationalizations are firmly
embedded in his psyche,

1) In order to address Jeff's errors in judgment, and the rationalizations he has
presumably constructed in order to protect himself from shame or doubt, it will be
important to begin a therapeutic process in which he becomes acutely aware of
the steps he took, in his thinking, to arrive at his current position, so that he can
begin to unravel that thinking, and insert less destructive thinking in its place.
And, it would be heipful for Jeff to work through his feelings of shame and self-
doubt related to the past sexual molestation, as this is hig *Achilles heel’ and will
continue to affect him if not dealt with. Also, given his apparent weakness in
setting boundaries with others, and his sometimes self-destructive push to please
others, it secms important to address this and for Jeff to develop more skill in
preventing such influence in the future, This process, which will require
participation in therapy, may require 20 to 30 sessions to begin to take hold, and
will require 4 skilled therapist who understands how he reached the point he did,
and who understands how to help in such situations. It Is suggested that therapy
be discontinued when he is able to demonstrate permancnt changes in his
thinking, in regards to such situations, and is able to explain how he would
prevem future incidents of this nature from occurring.

2) Monitoring by the appropriate entity, in order to insure comphance with treatment
recommendations, and to prevent recidivism, is suggested. Jt is recommended
that Jeff follow all of the recommendations or directives made by the Bar, in
rcgards -to his situation, and that he give permission for the therapist to
communicate with the Bar regarding his response {o therapy.
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3) Tt is suggested that Jeff be re-evaluated towards the end of his therapy
requirement, in order to assess his improvement and to determine if the basic
goals have been met.

Respeotfully Submitted,

= January 28", 2016
Jonathan M, Gransee, Psy. D. Date
Licensed Psychologist

Lic # PS-015106



Jonathan M. Gransee, Psy.D. & Associates, B.C.

Jonathan M_Gransee Py DD - Licensed Psychologist
313 W. Liberty St. Suite 226, Lancaster PA 17603
Phone: (717) 509-5151 Fax: (717) 509-6734
www.jgevaluations.com
Consulting — Evaluations — Therapy

To Whom It May Concern:
05/18/17
Re: Jeffrey Mohler

Jeffrey Mohler was evaluated by this psychologist on 1/22/16, and then proceeded to
participate in therapy sessions from February, 2016, until December, 2016. During this
time, he participated in 26 individual sessions, lasting a minimum of 50 minutes each
time. The therapy focused on the accusations of improper use of client finds, and on the
possible psychological influences on this matter. Jeffrey worked hard to identify possible
underlying influences, including the possible influence of being taken advantage of,
sexually, as an adolescent, by an older male, and the possibility of problems with
assertiveness, as well as the possibility of emotional difficulties. He was an exceptional
client who made excellent progress in developing insight and more advanced coping
skills, and by the end of his therapy, he seemed to have more assertive, more certain of
his thoughts and feelings, and much less inclined to make decisions that might lead him
to repeat his past misuse of client funds. At this point, there are no further
recormmendations for treatment.

Please feel free to contact me at (717) 413-3130 should there be any additional questions.

Respectfully Submitted,

— ‘ May 18% 2017
Jonathan M. Gransee, Psy. D. Date
Licensed Psychologist

Lic # PS-015106
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